

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

PIJCIE ZNAKOMITE PIWO OKOCIMSKIE

Ciężkie położenie na froncie pracy Coraz mniej stale zatrudnionych.

Rok ubiegły dla przemysłu w Polsce był jeszcze bardziej niepomyślny od r. 1931. O stanie jego można powziąć mniejsze z ilości zakładów czynnych, ilości zatrudnionych robotników, rodzaju zatrudnienia itd.

Jeżeli za okres wyjściowy wziąć rok 1929, to okaże się, że według danych Gł. Urzędu Statystycznego ilość zakładów czynnych (w przemyśle przetwórczym) z 4,471 w r. 1929 spadła na 1 stycznia 1933 roku do 3,617, tj. o 19,1 proc., natomiast nieczynnych w tymże czasie z 662 wzrosła do 1,717 tj. o 159,4 proc.

Biorąc poszczególne lata w tym czteroletnim okresie, okaże się, że zakłady nieczynne stanowiły odpowiednio 12,9 proc. 19,7 proc., 28,9 proc. i 32,2 proc., ogólnej ilości zakładów w przemyśle przetwórczym. Wzrost odsetka zakładów, których kominy przestały dymić, jest całkiem wyraźny.

Ilość zatrudnionych robotników w zakładach czynnych w ciągu czterech ostatnich lat spadła o 44,9 proc. (z 510,686 do 281,196), przyczem w poszczególnych latach na jeden zakład przypada przeciętnie 114 robotników (w r. 1929), 96 (w r. 1930), 84 (w r. 1931) i 78 (w r. 1932). Należałoby stąd wysnuć wniosek, że bądź skutkiem braku zamówień zwalniano robotników, bądź zamykano przedewszystkiem zakłady większe, co jest zresztą cechą charakterystyczną obecnego przesilenia gospodarczego.

Na tem wszakże jeszcze nie koniec. Okazuje się bowiem, że ilość robotników częściowo zatrudnionych — maleje.

Biorąc poszczególne lata, otrzymamy, że robotnicy stale zatrudnieni stanowili 81,5 proc., 76,8 proc., 67,3 proc. i 51,6 proc. ogólnej masy robotniczej, częściowo zaś zatrudnieni odpowiednio — 18,5 proc. 23,1 proc., 32,7 proc. i 48,4 proc. W ciągu zaś czterech lat ilość robotników stale zatrudnionych spadła o 65,1 proc. (z 416,085 na 145,223), a więc znacznie więcej, aniżeli ilość ogólna wszystkich robotników, tak stale, jak częściowo zatrudnionych (z 510,686 na 281,196, tj. o 44,9 proc.).

Na jeden zakład przemysłowy robotników stale zatrudnionych przypadnie przeciętnie w poszczególnych latach odpowiednio 93, 74, 57 i 40, liczba ta zatem w okresie czteroletnim spadła o 57,0 proc., o 31,6 proc., skutkiem wzrostu, jak wskazywało wyżej, robotników częściowo zatrudnionych.

Liczba robotników pracujących nie całe tygodnie stale wzrasta, przyczem w oddzielnych latach na jeden zakład przypada 26, 22, 28 i 38 robotników, w okresie zaś 1929-32 r. liczba ta wzrosła o 81,4 proc.

Ciężkie położenie klasy pracującej pogarsza się nie tylko skutkiem bezrobocia i rosnącej ciągle liczby częściowo zatrudnionych, ale również i skutkiem tego, że

niepomiernie zwiększa się liczba zbyt krótko pracujących w tygodniu, aby otrzymać zarobek mógł wystarczyć na wyżywienie rodziny. Tak więc ilość robotników zatrudnionych 4—5 dni w tygodniu zwiększyła się o 24,7 proc. (z 77,468 w r. 1929 do 96,604 w początku 1933 r.), natomiast zatrudnionych 1—3 dni wzrosła

w tymże czasie o 129,8 proc. (z 17,133 do 39,369).

Ta ostatnia kategoria robotników nie figuruje ani w spisach bezrobotnych, nie ma prawa do zasiłków z funduszu dla pozostawionych pracy, ani rzecz prosta nie korzysta z pomocy filantropijnych instytucji, które skutkiem słabego napływu ofiar zmuszone są pomagać tylko najbardziej potrzebującym.

Realnie zaś rzecz biorąc, robotnik, pracujący jeden dzień w tygodniu, pomocy tej potrzebuje nie mniej od niepracującego całkiem.

najświętszy Sakrament pod postacią św. Komunii.

Więść o „świętej zakonnicy” rozeszła się błyskawicznie po całej Italii i codziennie tłumy pobożnych pielgrzymów spieszą się do Cosenza, aby się dotknąć szat „świętej”. Wobec licznych bardzo tłumów policja musiała postawić silny posterunek pod domem zakonnic, w którym mieszka siostra stygmatyczka Helena Alello.

Władze kościelne zajmują stanowisko badawcze - wyczekujące.

Jak podaje neapolitański „Il Mattino” z dnia 2 kwietnia siostra Helena przepowiedziała na kilka tygodni napróżd stan swych stygmatów swoim współtowarzyszkom pracy, a także rodzinie i fakt, że z Kalabrii, Bazylikaty, Kampanji i z innych prowincji będą przybywać tłumy ciekawych. Przepowiedziała także, że w okresie Wielkiego Tygodnia jej cierpienia sygmatyczne będą bardzo wielkie. Wszyscy więc dziś wybierają się do Cosenza, aby być świadkami tej zmiany fizycznej, jaka występuje u pobożnej zakonnicy.

Reorganizacja francuskiego lotnictwa. 14 generałów, 35.000 żołnierzy.

Paryż. — Dzienniki donoszą, że rząd wniesie w ciągu najbliższych dni do Izby projekt reorganizacji francuskiej siły lotniczych, które będą tworzyły oddzielną jednostkę podobnie jak armia lądowa i marynarka wojenna. Armia powietrzna będzie liczyła 9 generałów dywizji, 14 generałów brygady, 55 pułkowników, 82 podpułkowników, 282 majorów, 785 kapitanów, 1.485 poruczników, 1783 podporuczników, oraz 278 oficerów płatniczych i 180 oficerów mechaników różnych rang. Liczba podoficerów i żołnierzy ma wynosić 35.000. Oficerowie korpusu lotniczego będą odbywali studia w specjalnej szkole lotniczej w pobliżu Marsylii lub Bordeaux. Armia powietrzna będzie prowadziła operacje samodzielne lub też współdziałała z armią lądową i marynarką wojenną. Francuskie sfery przywiązują wielką wagę do projektów reorganizacji lotnictwa.

Akcja obronna Polaków jest konieczną

stwierdza katolicka gazeta niemiecka. Rybnik. — „Katholische Volkszeitung” zamieściła charakterystyczny artykuł p. t.: „Echa antypolskich wystąpień w Niemczech”.

Rybnicka „Katholische Volkszeitung” z całą odwagą zwalcza hitleryzm. W artykułach tymi czytamy, że Niemcy na najwyższych miejscach, np. w sejmie pruskim, obrażają i łżą Polskę, oraz jej naród. Na przedstawicieli mniejszości polskiej w Niemczech urządziła się napady, przeprowadza się rewizję w ich mieszkaniach, zamyka się ich, uwalnia się demonstracyjnie morderców z wsi Potempa, mających na sumieniu życie polskiego robotnika.

W ostatnich tygodniach wygłoszono w radach niemieckich tyle obelg prowokacyjnych, tyle rzucano pod adresem Polaków podejrzeń, że ludność polskiej wreszcie brakuje cierpliwości.

W Bytomiu pousuwano z kiosków wszystkie gazety polskie — czytanie ich zostało uchodźczy w oczach hitlerowców za zdradę stanu.

Nic więc dziwnego, że ludność polska chwyciła się środków samoobrony w odpowiedzi na tego rodzaju systematyczną akcję. W paru miejscowościach usunięto



Triumfalny wjazd Pana Jezusa do Jerozolimy w Palmową Niedzielę.

Na „Niedzielę Palmową”

Niedziela Palmowa — radosna
Tak dziwnie nam serca przemienia...
Czy może dlatego, że wiosna
Nam niesie czarne swe tchnienia?

A może w nas radość się budzi,
Ze wkrótce przez „Zmartwychpowstanie”
Dzień lepszy zaświeci dla ludzi...
Włóż radość wrywał nam tkanie:

O Jezu! — nadziejo jedyna...
My los swój składamy w Twe ręce,
Niech bliska Twój mekci godzina
Zły los nasz okupi w swej mecie.

Niech ciało Twe święte, męczone,
Nam doda wytrwania i męstwa,
A czoło Twe cieniłą wlezione,
Zapewni Twym wiernym zwycięstwa!
Anna Machayowa.

Nowa stygmatyczka Helena Alello zelektryzowała całą Italię.

Sfery kościelne zachowują się wobec niej z wyczekującą rezerwą. Rzym. — Ubiegłe lata dały światu kilka złobek dziecięcy. Zakonnica ta od kilku dni poci się krwią, a na ciele pokazuje się stygmaty, podobne, jak to było u Chrystusa Pana. Zakonnica ta nie przyjmując żadnego pokarmu tylko codziennie Prze-

Wszelkie materiały

Od dnia 6-go marca r. b. otworzyła

SUKNIE
UBRANIA
PŁASZCZE
PALTA
i WOJSKOWE

Fabryka **PIESCH** Tomaszów

w Częstochowie, II Aleja 18.

Niesłychanie niskie ceny.

Niesłychanie niskie ceny.

Tylko
Pierwszorzędna
JAKOŚĆ
Obfity
WYBÓR
Bezkonkurencyjne
CENY

